6
5

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от    «      »   2024 года                                                                                    №

Об утверждении муниципальной программы

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в

границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по
обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы»
В соответствии со ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправлении в Российской Федерации», на основании постановления Администрации Приволжского сельского поселения № 23 от 03.03.2015 г «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения», постановления Администрации Приволжского сельского поселения 03.11.2017 г. № 181 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Приволжского сельского поселения»,

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Приволжского

сельского поселения
                           Е.Н. Коршунова

Приложение  к

Постановлению Администрации

Приволжского сельского поселения

от «       » 2024 года  №
Муниципальная программа

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

Паспорт муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы»

	1
	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение  первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и  осуществление мероприятий по  обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024-2026 годы

	2
	Основание для разработки муниципальной программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

- Постановление Администрации Приволжского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 23 «Об утверждении Положения о разработке утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Приволжского сельского поселения»

	3
	Заказчик программы
	МУ «Администрация Приволжского СП»

	4
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Приволжского сельского поселения

	5
	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	6
	Цель программы
	- повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Приволжского сельского поселения.

- развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Приволжского сельского поселения.

	7
	Задачи программы
	- пропаганда среди населения вопросов противопожарной безопасности;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- развитие и функционирование системы информирования, обучения населения  мерам безопасности на водных объектах;

- оборудование мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей.

	8
	Перечень основных мероприятий программы
	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	9
	Сроки и этапы реализации программы
	2024-2026 годы

	10
	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограмм

	11
	Объемы и источники финансирования программ
	Всего по программе 93 000,00 рублей, в том числе по годам реализации:

2024 год – 93 000,00 рублей - средства бюджет Приволжского сельского поселения
2025 год – 0,00 рублей - средства бюджет Приволжского сельского поселения
2026 год – 0,00 рублей - средства бюджет Приволжского сельского поселения

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2024-2026 годов могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения.

	12
	Ожидаемые результаты
	- снизить риски возникновения пожаров и смягчить возможные их последствия;

- снизить риски возникновения несчастных случаев на воде и смягчить возможные их последствия;

-оборудовать места массового отдыха населения на водных объектах.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от пожаров.

Одной из причин низкого уровня пожарной безопасности является недостаточное финансирование на осуществление мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

Большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения граждан с огнём.

На сегодняшний день положение с обеспечением первичных мер пожарной безопасности на территории Приволжского сельского поселения складывается следующим образом:

- не в полной мере проведено устройство защитных минерализованных и противопожарных полос;

- не достаточно подъездов к естественным водоисточникам с площадками (пирсами) для установки пожарных автомобилей и забора воды в любое время года;

- существующие пожарные водоемы требуют проведения работ по очистке:

- отсутствие в части населённых пунктов систем оповещения населения в случаях пожаров и чрезвычайных ситуаций;

 - отсутствие первичных средств пожаротушения в индивидуальных жилых домах;

 -эксплуатация с нарушением требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены;

- требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности, а также приведение в надлежащее состояние территории в соответствии с правилами пожарной безопасности.

Учитывая сложность и многообразие факторов, влияющих на состояние и динамику роста возникновения пожаров, кардинальное улучшение пожарной обстановки, выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории Приволжского сельского поселения может быть достигнуто только на основе последовательного осуществления администрацией Приволжского поселения, хозяйствующими субъектами всех форм собственности и населением программных мер, направленных на формирование эффективной системы раннего предупреждения возникновения пожаров, защиты населения и территории, материальных и культурных ценностей от чрезвычайных ситуаций, в том числе пожаров.

Выполнение мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в Приволжском сельском поселении, требует вложения значительных финансовых средств. В связи с этим решение вышеназванных проблем возможно только программно-целевым методом, который позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов. Разработанные в Программе мероприятия по укреплению пожарной безопасности позволят решить вопросы тушения пожаров на территории Приволжского сельского поселения, предупреждения возникновения пожаров, оповещения населения в случае возникновения пожара.

Актуальность проблемы по обеспечению безопасности людей на водных объектах определяется тем, что Приволжское сельское поселение расположено на берегу р. Волга, однако, по-настоящему обустроенных в соответствии с потребностями людей мест массового отдыха у воды нет. Это приводит к тому, что организуются несанкционированные места отдыха, где осуществляется безнадзорный отдых и купание людей, что приводит к несчастным случаям и гибели людей.

Следующий фактор, который определяет неблагоприятную ситуацию с безопасностью на водных объектах, является недостаточная профилактическая работа с населением области в этой сфере. Уровень проведения активной пропаганды по доведению мер безопасного поведения на воде остается низким, в СМИ публикации по этой тематике практически отсутствуют.

Количество информационных материалов о правилах поведения на воде и оказания первой помощи пострадавшим остается не высоким и охватывает небольшой процент населения.

Все это подтверждает необходимость дальнейшего развития системы информирования и обучения населения безопасному поведению на водных объектах.

Социальная эффективность реализации программы будет заключаться в улучшении качества работ по спасанию и оказанию экстренной помощи людям, попавшим в беду, снижению количества погибших при пожарах и происшествиях на водных объектах.

Экономическая эффективность реализации программы будет заключаться в обеспечении снижения экономического ущерба от пожаров и происшествий на водных объектах.

Успешное выполнение программы во многом будет зависеть от созданной материально-технической базы, наиболее эффективного распределения и использования имеющихся материальных ресурсов. Только заблаговременная подготовка системы финансового обеспечения позволит успешно решать задачи, стоящие перед администрацией Приволжского сельского поселения.

Раздел 2. Цель и целевые показатели муниципальной программы.

Основные цели программы:

- повышение уровня пожарной безопасности населения и территории Приволжского сельского поселения.

- развитие системы защищенности населения и обеспечение безопасности в местах массового отдыха населения на водных объектах Приволжского  сельского поселения.

Достижение поставленных целей предполагает решение следующих задач:

- пропаганда среди населения вопросов противопожарной безопасности;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- развитие и функционирование системы информирования, обучения населения  мерам безопасности на водных объектах;

- оборудование мест массового отдыха населения на водных объектах, направленная на обеспечение безопасности, охраны жизни и здоровья людей.

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024 -2026 годы» представлены в таблице:
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	базовое 2023год
	2024 год плановое
	2025 год плановое
	2026 год плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	Чистка противопожарных прудов
	шт
	5
	5
	5
	5

	Обустройство и содержание противопожарных прорубей в населенных пунктах
	шт
	18
	18
	18
	18

	2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	Приобретение знаков безопасности на водных объектах
	шт
	3
	3
	3
	3

	Оборудование мест массового отдыха (уборка мусора)
	шт
	1
	1
	1
	1

Раздел 3. План мероприятий программы.
Комплексный характер целей и задач муниципальной программы обуславливает целесообразность использования программно – целевых методов управления для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения соответствующих им задач как в целом по муниципальной программе, так и по её отдельным мероприятиям.

Программа включает следующие мероприятия, которые являются составной частью муниципальной программы:
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансиро-вания
	Объем финансирования по годам (рубли)
	Всего

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	14

	1. Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности

	1.1.
	Обустройство и содержание противопожарных прорубей в населенных пунктах
	Профилактические мероприятия
	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	местный бюджет
	65 000,00
	0,00
	0,00
	65000,00

	1.2.
	Стимулирование деятельности добровольных пожарных
	Профилактические мероприятия
	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	местный бюджет
	5 000,00
	0,00
	0,00
	5 000,00

	Итого  Обеспечение первичных мер  пожарной   безопасности
	70 000,00
	0,00
	0,00
	70 000,00

	2.  Обеспечение безопасности людей на водных объектах

	2.1.
	Оборудование мест массового отдыха (уборка мусора, водолазное обследование дна)
	Профилактические мероприятия
	Администрация сельского поселения
	2024-2026
	местный бюджет
	23 000,00
	0,00
	0,00
	23 000,00

	Итого  Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	23 000,00
	0,00
	0,00
	23 000,00

	ВСЕГО по программе
	93 000,00
	0,00
	0,00
	93 000,00

Раздел 4. Методика оценки эффективности муниципальной программы.

       Стратегическая результативность муниципальной программы - степень достижения показателей целей муниципальной программы на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую  результативность (на момент завершения муниципальной программы).

Алгоритм расчета индекса  стратегической результативности муниципальной программы[image: image1.wmf](

)

ст

R

:

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]план

факт

P

R=×100%;

P

где:

[image: image5.wmf]факт

P

 - фактическое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

[image: image6.wmf]план

P

 - плановое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

- рассчитать индекс стратегической результативности для муниципальной программы[image: image7.wmf](

)

ст

R

 по формуле:

[image: image8.wmf]p

i

i=1

ст

R

R=,

p

å

где:

[image: image9.wmf]i

R

 - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя муниципальной программы;

p - количество целевых показателей муниципальной программы.

Критерии оценки стратегической

результативности муниципальной программы:

	Значение индекса стратегической результативности муниципальной программы [image: image10.wmf](

)

ст

R

	Стратегическая результативность муниципальной программы

	[image: image11.wmf]ст

R%

³95

	высокорезультативная

	[image: image12.wmf]ст

%R%

85<<95

	среднерезультативная

	[image: image13.wmf]ст

R%

£85

	низкорезультативная

4. Эффективность муниципальной программы - степень достижения целевых показателей муниципальной программы по отношению к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию муниципальной программы.

Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность муниципальной программы и итоговую (на момент завершения муниципальной программы) эффективность муниципальной программы. Итоговая эффективность муниципальной программы рассчитывается как отношение итоговой стратегической результативности муниципальной программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации муниципальной программы.

Индекс эффективности муниципальной программы [image: image14.wmf](

)

исп

E

 определяется по формуле:

[image: image15.wmf]ст

исп

фактплан

R

E=,

F/F

где:

[image: image16.wmf]факт

F

 - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

[image: image17.wmf]план

F

 - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности муниципальной программы:

	Значение индекса эффективности муниципальной программы [image: image18.wmf](

)

исп

E

	Эффективность муниципальной программы

	[image: image19.wmf]исп

E%

³100

	высокоэффективная

	[image: image20.wmf]исп

%E%

90<<100

	среднеэффективная

	[image: image21.wmf]исп

E%

£90

	низкоэффективная

Раздел 5. Финансовое обеспечение муниципальной программы.
Общий объем финансирования муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов и осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах на 2024 -2026 годы» составит:
	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (руб.),

в том числе по годам реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1. Обеспечение первичных мер  пожарной безопасности
	70 000,00
	70 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Приволжского СП
	70 000,00
	70 000,00
	0,00
	0,00

	2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах
	23 000,00
	23 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Приволжского СП
	23 000,00
	23 000,00
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе
	93 000,00
	93 000,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Приволжского СП
	93 000,00
	93 000,00
	0,00
	0,00

Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Мышкинского муниципального района и Приволжского сельского поселения на очередной финансовый год. Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных бюджетом Приволжского сельского поселения.